(1) Ce n'est pas la seule fois que saint Jérôme fait remonter l'hérésie des Nicolaites à celui des sept premiers diacres dont elle a gardé le nom. Tertullien et saint Irénée avaient dit la même chose avant lui. Saint Epiphane de Salamine, son contemporain, énonce également cette opinion, qui semble avoir prévalu parmi les certains ecclésiastiques. Mais eussent Ignace martyr, Clément d'Alexandrie, les historiens Eusebe et Théodoret, avec plusieurs autres, n'y voient qu'une erreur, ou plutôt une calomnie inventée par les Nicolaites eux-mêmes.

iudicium. Recordare a quali Episcopo Diaconus ordinatus sis. Nec mirum, quamvis sanctum hominem, tamen in homine deligendo potuisse falli, cum et Denu penitentem quod Saul in regem unxit, *I Reg.* xv, et in duodecim Apostolis Judas sibi proditor repertus; et de quondam ordinis tui hominibus Nicolaus Antiocheus, immunditiarum omnium et Nicolaitarum hærescos auctor existisse referatur. Non tibi illa nunc replico, quod plures virginibus suprasse narretis; quod a te nobilitatem violata matrimonium, publico casa sint gladio; quod per lupanaria impurus et helleo eueurristi. Magna quidem ista sunt pondere suo, sed sunt eorum que illaturus sum, de stupro conducturus ingredieris. Non times ne de præsepi infans vagiet; ne puerpera Virgo te videat; ne mater Domini contempletur? Angeli clamant, pastores currunt, stella desuper rutilat,

Magi adorant, Herodes terretur, Jerosolyma conturbatur; et tu cubiculum virginis, decepturus virginem irrepis? Paveo miser, et tam mente quam corpore perhorresco, ponere tibi volens autem quos tuos opus tuum. Tota Ecclesia nocturnis vigiliis Christum Dominum personabat, et in diversarum gentium linguis unus in laudibus Dei spiritus concinebat. Tu inter ista quondam præsepi Domini, nunc altaris, amatoris epistolâ fœlicibus, quas postea illa miserabilis, quasi flexo adoratura genu, inveniret et legeret; et stans deinceps in choro pœnitentium, et impudicis multibus loquebaris.

5. Proh nefas, non possum ultra progredi. Perurpunt singulis antequam verba, et indignatione pariter ne dolore, in ipso mestu faucium spiritus coarctant. Ubi mare illud eloquentie Tullianus? ubi torrens fluvius Demosthenis?

Nunc (al. Nunc, nunc.) profecto multo essetis ambo, et vestra lingua torpesceret. Inventi est res quam nulla eloquentia explicare (al. explicari) queat. Repertum est facinus quod nec minus lingere, nec scur-

ter, un comique faire entendre. C'est la coutume dans les monastères d'Égypte et de Syrie, que la vierge et la veuve, qui se sont vouées à Dieu, et ont renoncé au siècle dont elles foulent aux pieds toutes les délices, offrent aux mères des monastères leur chevelure qu'on coupe; elles font veu de ne jamais plus découvrir leur tête dans la suite, et de la garder toujours liée sous le voile, conformément à la volonté de l'Apôtre. Ce sacrifice de la chevelure n'a d'autres témoins que celle qui la coupe et celle qui l'offre; seulement, comme toutes le font, toutes le connaissent. Il y a un double motif qui a fait de cette coutume comme un besoin de la nature: comme elles ne vont jamais au bain, et que l'huile est rigoureusement interdite à leur tête et à leur visage, il ne faut pas qu'elles soient exposées aux animalcules qui s'engendrent entre la peau et les cheveux, et à des conerétions malpropres.

6. Voyez maintenant, vous, le digne homme, comment vous vous mêlez à tout cela. Dans cette vénérable retraite, vous recevez des cheveux de cette malheureuse, comme gages, en quelque sorte, de votre union future; vous apportez, avec le serment d'avoir pour elle une affection au-dessus de toute autre, le mouchoir de prix et l'anneau, qui sont l'emblème de la dot. Vous courez ensuite à la place où se prosternèrent les bergers, et malgré l'incessant murmure du chant des Anges en ce lieu, vous y ré-

ra ludere, nec Atellanus possit effari, Moris est in Ægypti et Syriæ monasteriis ut tam virgo quam vidua, que se Deo voverint, et sæculo rennuntiantes, omnes delicias sæculi conculcantur crimem monasteriorum matribus offerant descendendum, non intecto postea contra Apostoli voluntatem incessare capite, sed ligato pariter ac velato. Nec hoc quisquam, præter tondentes novit et tonsas, nisi quod, quia ab omnibus fit, pene sevit ab omnibus. Hoc autem duplitem ob causam, de consuetudine versus est in naturam, vel quia lavacrum non aduenit, vel quia oleum nec capite nec ore norunt, ne a parvis animalibus que inter eam et crimem gigni solent, et concretis sordibus, opprimantur (al. *obruantur*).

6. Videamus igitur, tu vir bone inter ista quid feceris. Futuro matrimonio, in spelunca illa venerabili, quasi quosdam obsides accipis capillos, sudariola infelicis, et cingulum, dotale pignus, reportas (al. *deportas*), iurans ei te nullam similiter amaturum. Deinde curris ad pastorum locum, et Angelorum desuper strepitu concinente, in eadem verba testaris. Nihil dico amplius, quod in oscula rueris, quod amplexatus sis.

pétez votre serment. Je n'en dis pas davantage; je ne veux pas savoir si vos lèvres et vos bras, dans le délire..... Non, non: bien qu'on puisse tout croire d'un homme tel que vous, la sainteté de l'adorable crèche et de ce lieu veut que je m'arrête à la seule perpétration du péché dans votre pensée. Malheureux! quand vous vous êtes trouvé dans la grotte avec cette vierge, comment un nuage n'est-il point passé devant vos yeux, votre langue ne s'est-elle pas glacée, n'avez-vous pas senti vos bras tomber sans force, le froid de la terreur courir dans vos membres, vos pieds se dérober sous votre corps? Après que, dans l'église de l'Apôtre Pierre, elle s'est consacrée à Jésus-Christ en prenant le voile couleur de flamme de la jeune mariée; et que, dans les sanctuaires de la Croix et de la Résurrection et de l'Ascension de Notre-Seigneur, elle a de nouveau fait serment de vivre dans le monastère, vous osez, comme gage d'union charnelle, recevoir ces cheveux que Jésus-Christ avait moissonnés dans sa cellule? Et puis, du soir au matin, vous vous dissimulez sous sa fenêtre, et parce que la hauteur vous interdit tout rapprochement, au moyen d'une corde, ou vous recevez ou vous faites parvenir quelque don. Voyez quelle a dû être la vigilance de la supérieure, pour que vous n'ayez jamais vu cette personne qu'à l'église; et malgré le désir que vous en aviez l'un et l'autre, vous n'avez pu vous entretenir que la nuit, par